
 

Area Sistemi Informativi di Ateneo – Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/organigramma/areasistemiinformativi 
 
RM 

 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 

Approvazione di un ulteriore ordinativo, previa modifica ai sensi dell’art. 120 c.3 del D. Lgs 36/2023 
dell’Appalto Specifico n. 4561253 “Fornitura e posa in opera di un'isola HPC nella sala CED del Sistema 
Informatico di Ateneo per la Ricerca, nell'ambito dell'iniziativa denominata DARE - Digital Lifelong Prevention - 
Codice identificativo PNC0000002” - CIG B30BFDC651, per realizzazione di una parete+porta REI dell’Isola 
HPC nella Sala CED del Sistema Informatico di Ateneo, e contestuale disposizione di impegno di spesa a 
budget di € 33.813,26, incluso IVA al 22%, a favore della ditta Axians Italia SpA SB (P.I. e C.F. 02341030241), 
per la realizzazione di una parete+porta REI dell’Isola HPC nella Sala CED del Sistema Informatico di Ateneo, 
da far gravare sul progetto PRJ-1186_SPOKE_2 -DARE - DIGITAL LIFELONG PREVENTION - SPOKE 2 - 
Community-based Digital Primary Prevention, del Bilancio Unico di Ateneo, per l’E.C. 2025, che presenta la 
necessaria disponibilità, da associare alla voce di costo COAN CA.A.A.02.03.01 “Impianti vari” - CIG: 
B30BFDC651 - CUP B53C22006460001. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
Richiamato lo Statuto della Università di Palermo emanato con Decreto Rettorale n. 2589 del 03/06/2022; 
Richiamato il “Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Palermo”, 
D.R. n. 136/2024 prot. 3194 del 10/01/2024; 
Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10/12, adottata nella seduta del 27/03/2023, avente 
ad oggetto “Indirizzi strategici 2023/2027 – Nuovo modello organizzativo dell’Amministrazione”; 
Richiamato il decreto del Direttore Generale rep. n. 2718, prot. 54678 del 06/04/2023 che istituisce l’Area 
Sistemi Informativi di Ateneo; 
Richiamata la disposizione di repertorio n. 3581/2024 prot. n. 66563 del 22/04/2024 con la quale al Dott. 
Riccardo Uccello è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo;  
Richiamata la delibera del C.d.A. rep. n.1750/2024, prot. n. 220241 del 20/12/2024, avente per oggetto: 06.01 
Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale (esercizio 2025) autorizzatorio e triennale (esercizi 2025-2027), 
approvata in CDA nella seduta del 20.12.2024;  
Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione, rep. n. 957 prot. 115016 del 28/07/2023, con la quale 
è stato accettato il finanziamento concesso all’Università di Palermo per l’iniziativa di ricerca dal titolo “DARE - 
Digital Lifelong Prevention”, codice identificativo PNC0000002, CUP B53C22006460001, di cui è soggetto 
attuatore la Fondazione denominata “DARE - Digital Lifelong Prevention”, di cui al D.D. n. 1985 del 09.12.2022 
- a valere dell’avviso MUR D.D. n. 931 del 06.06.2022 “Iniziative” di ricerca per tecnologie e percorsi innovativi 
in ambito sanitario e assistenziale”, finanziato con le risorse del Piano Nazionale per gli investimenti 
complementari al PNRR - PNC-I.1, per un importo di € 18.668.900,00; 
Richiamato il Decreto del Direttore Generale rep. n. 523 prot. n. 10370 del 23/01/2024 che conferisce, ai sensi 
dell’art.15 c. 1 del D.Lgs 36/2023, l’incarico di Responsabile Unico del Progetto, con riferimento agli acquisti di 
tutti i beni e servizi per l’iniziativa di ricerca dal titolo “DARE - Digital Lifelong Prevention”, codice identificativo 
PNC0000002, CUP B53C22006460001, di cui alla delibera del Consiglio di Amministrazione Rep. n. 957 prot. 
115016 del 28/07/2023, al Dott. Riccardo Uccello, Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo; 
Richiamata la delibera del C.d.A. rep. n. 801/2024, prot. 90265 del 31/05/2024 ad oggetto “Autorizzazione 
procedura acquisitiva per la realizzazione Isola HPC per la Ricerca di Ateneo nell’ambito dell’iniziativa di ricerca 
denominata “DARE - Digital Lifelong Prevention” Codice identificativo PNC0000002 – CUP UNIPA 
B53C22006460001, soggetto proponente, Università Statale Alma Mater Studiorum di Bologna, finanziata a 
valere dell’avviso MUR D.D. n. 931 del 06/06/2022 per la concessione di finanziamenti destinati ad “Iniziative” 
di ricerca per tecnologie e percorsi innovativi in ambito sanitario e assistenziale – Piano Nazionale per gli 
investimenti complementari al PNRR - PNCI. 1, e autorizzazione storno di bilancio e.f. 2024”, con la quale viene 
deliberato: 

- di esprimere parere favorevole alla realizzazione della soluzione proposta; 

- di autorizzare il Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo ad effettuare, sul predetto Progetto, 
singole acquisizioni di beni e servizi di importo superiore ad € 140.000,00 oltre IVA, per un costo totale 
previsto di € 500.000,00 comprensivi di IVA che trova copertura nel progetto PRJ-1186_SPOKE_2 -

mailto:segreteria.sia@unipa.it


 

Area Sistemi Informativi di Ateneo – Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/organigramma/areasistemiinformativi 
 
RM 

 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 

DARE - DIGITAL LIFELONG PREVENTION - SPOKE 2 - Community-based Digital Primary Prevention, 
sulla voce CA.A.A.02.03.01- Macchinari e attrezzature scientifiche, del budget economico, esercizio 
2024; 

- di accantonare, sul progetto PRJ-1186_ DARE - DIGITAL LIFELONG PREVENTION, del bilancio unico 
di Ateneo E.C. 2024, le quote relative agli incentivi al personale ex art. 45 comma 2, D.Lgs 36/2023; 

- di autorizzare il Settore Bilancio unico di Ateneo di previsione, di esercizio e consolidato dell’Area 
Economico Finanziaria ad apportare lo storno tra voci di costo, sul progetto PRJ-1186 - DARE - 
DIGITAL LIFELONG PREVENTION del bilancio unico di Ateneo E.C. 2024; 

Preso atto che è stato estratto il CIG: B30BFDC651; 
Visto il capitolato tecnico per la “Fornitura e posa in opera di Isola HPC nella Sala CED del Sistema Informatico 
di Ateneo”; 
Visto l’Appalto Specifico n. 4561253 “Fornitura e posa in opera di un'isola HPC nella sala CED del Sistema 
Informatico di Ateneo per la Ricerca nell'ambito dell'iniziativa denominata DARE - Digital Lifelong Prevention - 
Codice identificativo PNC0000002”, generato il 15/09/2024 nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione 
del portale Consip, con data di scadenza per la presentazione delle offerte entro le ore 12:00 del 17/10/2024, 
per un importo presunto di € 410.000,00, oltre IVA al 22%; 
Richiamato il Decreto di aggiudicazione e contestuale impegno di spesa rep. n. 14322, prot. n. 219352 del 
19/12/2024; 
Visto il contratto prot. n. 221118 del 23/12/2024, stipulato con il fornitore Axians Italia SpA SB (P.I. e C.F. 
02341030241), per fornitura e posa in opera di un'isola HPC nella sala CED del Sistema Informatico di Ateneo 
per la Ricerca nell'ambito dell'iniziativa denominata DARE - Digital Lifelong Prevention - Codice identificativo 
PNC0000002 - CUP B53C22006460001; 
Considerato che durante la fase esecutiva del progetto è emersa la necessità di suddividere l’ambiente 
destinato alla sala server, in due comparti separati; 
Considerato che è necessario garantire una suddivisione degli ambienti rispondente alle normative 
antincendio, tramite la realizzazione di una parete divisoria in materiale ignifugo e di una porta di accesso con 
vetri REI; 
Vista la proposta tecnico/economica con la quale il fornitore Axians Italia SpA SB (P.I. e C.F. 02341030241) 
propone una variante in corso d’opera; 
Vista la nota ricevuta da Axians Italia SpA SB (P.I. e C.F. 02341030241), prot. n. 81830 del 19/05/2025, relativa 
alla Variante progettuale per la realizzazione di una parete+porta REI dell’Isola HPC nella Sala CED del Sistema 
Informatico di Ateneo, nell'ambito dell'iniziativa denominata DARE - Digital Lifelong Prevention - Codice 
identificativo PNC0000002 - CUP B53C22006460001- CIG: B30BFDC651, per un importo di euro 27.715,79, 
oltre IVA al 22%; 
Considerata la predetta fornitura necessaria per consentire il regolare assolvimento dei compiti istituzionali 
dell’Università degli Studi di Palermo; 
Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la regolare fornitura del 
servizio;  
Considerato che l’importo complessivo per la realizzazione di una parete+porta REI dell’Isola HPC nella Sala 
CED del Sistema Informatico di Ateneo, nell'ambito dell'iniziativa denominata DARE - Digital Lifelong Prevention 
- Codice identificativo PNC0000002 - CUP B53C22006460001- CIG: B30BFDC651, è di euro 27.715,79, oltre 
IVA al 22%; 
Riscontrata, pertanto, la necessità di modificare in aumento l’entità della fornitura richiesta, per una quantità 
che rientra nel 10% dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 120 comma 3 del D. Lgs 36/2023; 
Tenuto conto che l’onere economico per l’acquisizione della predetta fornitura, per l’importo complessivo di € 
33.813,26, incluso IVA al 22%, dovrà gravare sul progetto PRJ-1186_SPOKE_2 -DARE - DIGITAL LIFELONG 
PREVENTION - SPOKE 2 - Community-based Digital Primary Prevention, del Bilancio Unico di Ateneo, per 
l’E.C. 2025, che presenta la necessaria disponibilità, da associare alla voce di costo COAN CA.A.A.02.03.01 
“Impianti vari” - CIG: B30BFDC651 - CUP B53C22006460001; 
Ritenuto necessario impegnare a budget, per la modifica, ai sensi dell’art. 120 c.3 del D. Lgs 36/2023, 
dell’Appalto Specifico n. 4561253 “Fornitura e posa in opera di un'isola HPC nella sala CED del Sistema 

mailto:segreteria.sia@unipa.it


 

Area Sistemi Informativi di Ateneo – Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/organigramma/areasistemiinformativi 
 
RM 

 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 

Informatico di Ateneo per la Ricerca nell'ambito dell'iniziativa denominata DARE - Digital Lifelong Prevention - 
Codice identificativo PNC0000002”, la somma di € 33.813,26, incluso IVA al 22%, a favore della ditta Axians 
Italia SpA SB (P.I. e C.F. 02341030241), per la realizzazione di una parete+porta REI dell’Isola HPC nella Sala 
CED del Sistema Informatico di Ateneo, da far gravare sul progetto PRJ-1186_SPOKE_2 -DARE - DIGITAL 
LIFELONG PREVENTION - SPOKE 2 - Community-based Digital Primary Prevention, del Bilancio Unico di 
Ateneo, per l’E.C. 2025, che presenta la necessaria disponibilità, da associare alla voce di costo COAN 
CA.A.A.02.03.01 “Impianti vari” - CIG: B30BFDC651 - CUP B53C22006460001. 
 

 
DISPONE 

 
di approvare l’aumento della fornitura in corso di esecuzione, ai sensi dell’art. 120 c.3 del D.lgs. 36/2023, per 
un importo complessivo pari ad € 33.813,26, incluso IVA al 22%, a favore della ditta Axians Italia SpA SB (P.I. 
e C.F. 02341030241), aggiudicataria dell’Appalto Specifico n. 4561253 “Fornitura e posa in opera di un'isola 
HPC nella sala CED del Sistema Informatico di Ateneo per la Ricerca nell'ambito dell'iniziativa denominata 
DARE - Digital Lifelong Prevention - Codice identificativo PNC0000002”, per la realizzazione di una 
parete+porta REI dell’Isola HPC nella Sala CED del Sistema Informatico di Ateneo, da far gravare sul progetto 
PRJ-1186_SPOKE_2 -DARE - DIGITAL LIFELONG PREVENTION - SPOKE 2 - Community-based Digital 
Primary Prevention, del Bilancio Unico di Ateneo, per l’E.C. 2025, che presenta la necessaria disponibilità, da 
associare alla voce di costo COAN CA.A.A.02.03.01 “Impianti vari” - CIG: B30BFDC651 - CUP 
B53C22006460001; 
 
di autorizzare il relativo ordinativo di fornitura; 
 
di impegnare a budget l’importo complessivo di € 33.813,26, incluso IVA al 22%, a favore della ditta Axians 
Italia SpA SB (P.I. e C.F. 02341030241), per la realizzazione di una parete+porta REI dell’Isola HPC nella Sala 
CED del Sistema Informatico di Ateneo, da far gravare sul progetto PRJ-1186_SPOKE_2 -DARE - DIGITAL 
LIFELONG PREVENTION - SPOKE 2 - Community-based Digital Primary Prevention, del Bilancio Unico di 
Ateneo, per l’E.C. 2025, che presenta la necessaria disponibilità, da associare alla voce di costo COAN 
CA.A.A.02.03.01 “Impianti vari” - CIG: B30BFDC651 - CUP B53C22006460001; 
 
di dare atto che al pagamento della superiore somma si procederà con distinta disposizione di liquidazione;  
 
di pubblicare la presente determinazione sul sito Web di Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
ai sensi del D. Lgs 33/2013. 
 

Il Dirigente dell’Area 
Sistemi Informativi di Ateneo 

Dott. Riccardo Uccello 

mailto:segreteria.sia@unipa.it

		2025-05-30T11:02:34+0000
	Riccardo Uccello




